
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Tercerios – Pessoa Juridica; - Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios, 0661 – Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 253312

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 198/2017 – CGD/PAD/PORTARIAS 
DIVERSAS, BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2017-
PAD, de 23.11.2017, da lavra do Presidente Joaquim José 
Aguiar Rodrigues, no qual solicita e fundamenta a concessão 
da prorrogação da Recondução para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da PORTARIA Nº 
11/2017-CGD/PAD, de 25 de maio de 2017, publicada no DOE nº 
33.383, edição de 29 de maio de 2017, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 098/2017-CGD/PORTARIAS DIVERSAS, de 1º de julho de 
2017, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Herbert 
Renan Silva de Souza, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.431, de 04 de agosto de 2017, e reconduzida pela PORTARIA 
Nº 135/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, de 18 de setembro de 2017, 
da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Herbert Renan 
Silva de Souza, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.464, 
de 22 de setembro de 2017.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, a recondução da Comissão composta pelos 
servidores, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de 
Trânsito, POLIANE DA SILVA BRASIL, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 80845374/1, e LISSANDRA CECÍLIA MARTINS 
ERERO, Auxiliar de Trânsito, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Processante, instituída pela PORTARIA Nº 11/2017-CGD/PAD, de 
25 de maio de 2017, publicada no DOE nº 33.383, edição de 
29 de maio de 2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 098/2017-
CGD/PORTARIAS DIVERSAS, de 1º de julho de 2017, da lavra do 
Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Herbert Renan Silva de 
Souza, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.431, de 04 
de agosto de 2017, e reconduzida pela PORTARIA Nº 135/2017-
CGD/PAD/DIVERSAS, de 18 de setembro de 2017, da lavra do 
Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Herbert Renan Silva de 
Souza, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.464, de 22 de 
setembro de 2017.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 27 de novembro de 2017
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
Rodrigo Gondim da Serra
Corregedor Chefe em Exercício – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 3821/2017-DG/CG/DETRAN
PORTARIA Nº 199/2017 – CGD/PAD/PORTARIAS 

DIVERSAS, BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 009/2017-
PAD, de 23.11.2017, da lavra do Presidente Joaquim José 
Aguiar Rodrigues, no qual solicita e fundamenta a concessão 
da prorrogação da Recondução para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 12/2017-CGD/PAD, de 25 de maio de 2017, publicada no 
DOE nº 33.383, edição de 29 de maio de 2017, prorrogada pela 

PORTARIA Nº 099/2017-CGD/PORTARIAS DIVERSAS, de 1º de 
julho de 2017, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, 
Sr. Herbert Renan Silva de Souza, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.431, de 04 de agosto de 2017, e reconduzida pela 
PORTARIA Nº 136/2017-CGD/PAD/DIVERSAS.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, a recondução da Comissão composta pelos 
servidores, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de 
Trânsito, POLIANE DA SILVA BRASIL, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 80845374/1, e LISSANDRA CECÍLIA MARTINS 
ERERO, Auxiliar de Trânsito, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Processante, instituída pela PORTARIA Nº 12/2017-CGD/PAD, de 
25 de maio de 2017, publicada no DOE nº 33.383, edição de 
29 de maio de 2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 099/2017-
CGD/PORTARIAS DIVERSAS, de 1º de julho de 2017, da lavra do 
Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Herbert Renan Silva de 
Souza, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.431, de 04 
de agosto de 2017, e reconduzida pela PORTARIA Nº 136/2017-
CGD/PAD/DIVERSAS.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 27 de novembro de 2017;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
Rodrigo Gondim da Serra
Corregedor Chefe em Exercício – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 3821/2017-DG/CG/DETRAN

Protocolo: 253689

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 113          EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Contratação de serviços não continuados de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado tipo 
Split, instalados nas dependências das unidades do Corpo de 
Bombeiros do Estado do Pará, com cobertura integral de peças 
de reposição, insumos e componentes genuínos dos respectivos 
fabricantes, de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência e nos anexos I a IV, que são 
partes integrantes do TR, Anexo I do Edital e do Contrato.
Valor Total: R$ 513.600,00 (quinhentos e treze mil e seiscentos 
reais).
Valor mensal: R$ 42.800,00
Data da Assinatura: 24/11/2017     Vigência: 24/11/2017 à 
23/11/2018.
Pregão Eletrônico nº 17/2017-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza: 339039
Fonte: 0141 e PI: 210.000.8264C
Contratado: R. W. TEIXEIRA DOS SANTOS EIRELI-ME
CNPJ/MF nº 05.870.717/0001-08
Endereço: Rua P. Getúlio Vargas, n° 299, Bairro do Tapanã, 
Belém/PA, CEP: 66.825-060.
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 253427
CONTRATO: 117          EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: aquisição de 01 (uma) Viatura Policial, tipo VAN, para 
a Polícia Militar do Pará, nos termos do Acordo de Cooperação 
Técnica-Financeira-Canaã dos Carajás, celebrado entre o Estado 
do Pará e a Empresa Vale S.A, para a implantação de ações de 
fortalecimento da Segurança Pública e Defesa Social no Município 
de Canaã dos Carajás, conforme especifi cação constante do 
Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Valor Total: R$ 187.500,00 (cento e oitenta e sete mil e 
quinhentos reais).
Data da Assinatura: 24/11/2017     Vigência: 24/11/2017 à 
23/11/2018.
Pregão Eletrônico nº 31/2017-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559

Natureza: 449052
Fonte: 0341 e PI: 210.000.7559E
Contratado: EMPORIUM CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME
CNPJ/MF nº 05.163.253/0001-08
Endereço: RUA DUQUE DE CAXIAS, N° 450 SL, 304, CENTRO, 
FONE/FAX: (34) 3229-0800 / 3216-6700 - CEP: 38.400-142 - 
UBERLÂNDIA/MG
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 253646
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5252/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
22/11/2017

Nome: RENATA SICSU DE PAULA, Matrícula nº. 5903770/5, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 20/11/2017 a 27/11/2017

Protocolo: 253256
PORTARIA Nº 5142/2017-DGP/SUSIPE DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2017
Retifi ca-se a PORTARIA Nº 2110/2017-DGP/SUSIPE, de 
25.10.2017, publicada no DOE 33.393/12.06.2017, referente 
à servidora CLAUDIA ROZELIA GATINHO CASTRO, Matrícula 
Funcional nº 5896358, no período de 17/05/2017 a 04/06/2017 
para 17/05/2017 a 25/05/2017.

Protocolo: 253363
PORTARIA Nº 825/2017-CGP/SUSIPE                               

BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 1025/2017 – GAB/
SUSIPE, de 17 de outubro de 2017, fora publicada, no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33484, de 24/10/2017, com erro 
material apresentando-se incorreto o nome do servidor ali 
mencionado, conforme certidão anexa aos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 4381/2017 – CGP/SUSIPE.
RESOLVE determinar a retifi cação da referida Portaria com a 
devida correção que segue abaixo:
ONDE SE LÊ: JOHN ERIC DA SILVA FERREIRA
LEIA-SE: JOHN ERIC FERREIRA DA SILVA
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 253567
PORTARIA Nº 827/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2017
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 718/2017-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33484 de 
24/10/2017, referente ao Processo nº 4380/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 726/2017-CGP/SUSIPE, de 
17/10/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33484 de 
24/10/2017, referente ao Processo nº 4384/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 727/2017-CGP/SUSIPE, de 
17/10/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33484 de 
24/10/2017, referente ao Processo nº 4385/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 728/2017-CGP/SUSIPE, de 
17/10/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33484 de 
24/10/2017, referente ao Processo nº 4386/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 729/2017-CGP/SUSIPE, de 
17/10/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33484 de 
24/10/2017, referente ao Processo nº 4383/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 730/2017-CGP/SUSIPE, de 
17/10/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33484 de 
24/10/2017, referente ao Processo nº 4382/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 734/2017-CGP/SUSIPE, de 


